
!"#"$%&'()*+,-./.)*01.23.

,"456'4(7&8")96##:44();2,,2)-.<1+</.<2

!"#"$%&'()9"8)*"##6$")':)=>?)9"8)=@A=BA@B@=

!"#"$%&'()':)CCCA)@B@=)9"8),"D&4#$6)E"'"$(8"

!"#$%&'()')*+)
,'-./012314'51'647124',

0DD"##6F !+*G.<2/.0<+) !+.) 10<G,.HIG.) *G2G23.) 10<<+**.)

233J+;+,E+</2) 10-.!) K+,) .3) K0G+</.2;+<G0) !+.) 1+<G,.)

+*G.-.) !.I,<.L) !+.) *+,-./.) *01.0+!I12MG.-.) G+,,.G0,.23.) +)

!+.) 1+<G,.) 10<) NI</.0<+) +!I12G.-2) +) ,.1,+2G.-2L) 2.) *+<*.)

!+33J2,G.1030) ?OL) 10;;.) !2) =) 2) PL) !+3) !+1,+G0M3+EE+) @>)

;2EE.0) @B@=L) <:) QO:) 2KK,0-2/.0<+) +3+<10) 2;;+**.) 23)

10<G,.HIG0:

!"#$%&'

"()#*+,'-+%."(*)+*#/"0"'

1'&&2++%)$%##%)/"-3*-0"-%

!"#$%&'(")*+","((")-')"+-.-'/0&)-'1"+%/(-#")&)1-+%/("),-.-(/0%&'(&)/-)2&'2-),&003/+(4)56),&0)78",-#&),&003/%%-'-2(+/9-"'&)

,-.-(/0&7):!4;&.4<")=5>566?@4



 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

− in qualità di responsabile dei Servizi Legali/Contenzioso – Commercio/Suap – Affari del Perso-

nale – Servizi Socio Assistenziali, giusta Decreto sindacale prot. n. 15682 del 06.10.2021, la 

scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni norma-

tive e regolamentari vigenti; 

− salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferi-

mento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del pre-

sente atto; 

 
Dato atto che:  

− con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 23 del 25.05.2021 è 

stato approvato il DUP 2021-2023;  

− con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 24 del 25.05.2021 è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati; 

 

Visto la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 47 del 

07.07.2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), periodo 2021-2023 – Approvazione”; 

 
Premesso altresì, che il decreto legge 25/5/2021 n. 73, art. 63, commi da 1 a 4, c.d. decreto Sostegni 

bis, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106 del 23.07.2021, prevede il finanziamento dello  

Stato in favore dei comuni per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa.  

 
Considerato che, al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative ri-

volte ai figli, il Dipartimento per le politiche della famiglia, le regioni, l'Anci e l'Upi, hanno ripartito la 

somma di 135 milioni di euro del Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 2021, risorse asse-

gnate al Fondo dall'articolo 63, commi da 1 a 4, del predetto decreto legge 25/5/2021 n. 73; 

 
Atteso che la proposta di riparto delle suddette risorse ha ottenuto l’intesa in Conferenza unificata il 24  

giugno 2021 e, conseguentemente, è stato adottato il decreto del Ministro per le pari opportunità e la 

famiglia in data 24 giugno 2021; 

 
Considerato che al Comune di Itri, con Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, è 

stata assegnata la somma di € 19.520,60;  

 
Ricordato che la popolazione beneficiaria dei suddetti ausili è quella minorenne (fino a 17 anni di età);    

 
Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 62 

del 24.08.2021 avente ad oggetto “Linee di indirizzo in merito alla destinazione dei contributi statali 

connessi all'emergenza Covid per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa, ai sensi dell'articolo 63, commi da 1 a 4, 

del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73” con cui è stato stabilito:  

− Di destinare le risorse finanziarie assegnate, pari, per il Comune di Itri, ad  



€ 19.520,60, al supporto di iniziative volte a potenziare l’offerta dei centri estivi, dei servizi socio 

educativi e i centri con funzione educativa e ricreative destinati ai minori 3/17 anni da realizzarsi 

entro il 31 dicembre 2021, finalizzate a creare opportunità educative, di socialità e di gioco, nel 

pieno rispetto delle predette Linee guida, nonché dei rispettivi protocolli e linee guida vigenti che 

disciplinano le specifiche attività, realizzate in collaborazione con enti pubblici e/o privati, con le 

modalità ed i criteri stabiliti in narrativa che qui si richiamano e approvano integralmente; 

− Di dare mandato al Responsabile del Servizio competente di predisporre Avviso pubblico finalizzato 

all’adesione formale degli operatori di settore del territorio per la realizzazione delle iniziative in pa-

rola; 

 
Dato atto che, come comunicato dal Servizio Finanziario del Comune, l’erogazione a favore del Co-

mune di Itri della somma assegnata con Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia è 

avvenuta in data 30.07.2021 e l’importo di € 19.520,60 introitato sul Cap. 2029 - Rev. 1196/2021 del 

13.08.2021; 

 

Visti e richiamati i seguenti atti: 

− la propria Determina n. 136 del 26.08.2021, Determina n. 865/2021 del Reg. Gen., con la quale 

si approva la Manifestazione di interesse per l’organizzazione di centri estivi destinati ai minori 

(0/17 anni); 

− l’Avviso pubblico prot. n. 13134 del 26.08.2021 per l’individuazione di soggetti interessati alla 

presentazione di un progetto per lo svolgimento di attività ludico-ricreative-centri estivi rivolte 

ai minori in età compresa fra i 3 ed i 17 anni da svolgere nel territorio del Comune di Itri ai sen-

si dell’Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro per le Pari Opportunità e 

la Famiglia del 21 maggio 2021, che aggiorna l’Allegato 8 “Linee guida per la gestione in sicu-

rezza di attività educative e ricreative, volte al benessere dei minori durante l’emergenza Covid-

19”; 

− la Determina del Settore n. 148 del 23.09.2021, Determina n. 946/2021 del R.G., con La quale è stata 

costituita la Commissione Esaminatrice dei progetti presentati per lo svolgimento di attività lu-

dico-ricreative-centri estivi da svolgere nel territorio del Comune di Itri; 

 

Visti  

− il verbale n. 1 del 30.09.2021 e il verbale n. 2 del 05.10.2021 che ���� �������	
����
	�����
������
��� ��������
	����� 

� ��������������	��
������� ��� ���������������
���� ������
���� ��

����
���
�; 

− l’art. 6 dell’Avviso intitolato “Valutazione del progetto e assegnazione del contributo ”secondo 

il quale “Il contributo sarà erogato, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, secondo 

l’ordine di graduatoria degli idonei risultante dalla valutazione dei progetti presentati dai 

soggetti interessati, effettuata da apposita Commissione Esaminatrice”; 

 
Dato atto della seguente graduatoria dei soggetti risultati idonei a seguito della valutazione delle 

proposte progettuali da parte della Commissione esaminatrice, giusta verbale n. 2 del 05.10.2021, e 

aventi diritto all’erogazione del contributo: 

 

 

GRADUATORIA 

 

OPERATORI 

 

C.F./P.I. 

 

TOT. 

 

% 

 

CONTRIBUTO 



 
Dato atto altresì, ai sensi dell’art. 3 dell’Avvio pubblico, che “il contributo sarà liquidato per il 30% 

entro 10 giorni dall’approvazione del progetto presentato. La restante quota del 70% sarà invece 

liquidata a seguito di dettagliata rendicontazione da presentare al termine delle attività, comprensiva 

di tutta la documentazione attestante le spese sostenute per il servizio”.  

 

Dato atto 
- che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 

poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che la spesa impegnata rientra nel programma dei pagamenti compatibili con i relativi stanziamenti di 

bilancio e delle regole di finanza pubblica; 

Tutto quanto sopra premesso, visti/e, fra gli altri: 

 

− il D.L. n. 73/2021, “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, 

i giovani, la salute e i servizi territoriali”, c.d. decreto Sostegni bis, convertito con modificazioni 

dalla L. 23.07.2021, n. 106; 

− il DM del 24.06.2021 del Ministero delle Pari opportunità e della Famiglia; 

− l’Ordinanza del Ministero della Salute di concerto con il Ministero per le Pari opportunità e la 

Famiglia del 21 maggio 2021; 

− il "Messaggio12 luglio 2021, n. 2" emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Famiglia 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Regolamento comunale sui controlli interni 

 

DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

2. Di dare atto che l’erogazione a favore del Comune di Itri della somma assegnata con Decreto del 

Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia è avvenuta in data 30.07.2021 e l’importo di € 

19.520,60 introitato sul Cap. 2029 - Rev. 1196/2021 del 13.08.2021; 

3. Di approvare il verbale n. 1 del 30.09.2021 e il verbale n. 2 del 05.10.2021 che �����������	
���

��
	����� ������
��� ��������
	����� 

� ��������� �����	��
������� ��� �������������� �
���� inte-

grante e sostanziale; 

 
GRADUATORIA 

 
OPERATORI 

 
C.F./P.I. 

 
TOT. 

 
% 

 
CONTRIBUTO 

1 
A.S.D. THE HORSE 

VILLAGE RAINO  

 

90066260598 
98 27,09 

 

€ 5.512,62 

2 
ASD POLISPORTIVA 

DANCE ART 
90046190592 94 28,24 

 
€ 5.288,13 

3 
POLISPORTIVA 

ITRANA ASD 
90047950598 82 23,63 

 

€ 4.612,72 

4 
COOPERATIVA 

SOCIALE A.L.I. 
03114080595 73 21,04 

 

€ 4.107,13 

 
100 € 19.520,60 



4. Di approvare la seguente graduatoria dei soggetti risultati idonei a seguito della valutazione delle 

proposte progettuali da parte della Commissione esaminatrice, giusta verbale n. 2 del 05.10.2021, e 

di conseguenza aventi diritto all’erogazione del contributo: 

 

5. Di impegnare la somma di € 19.520,60  sulla Missione 12 Programma 8 Capitolo 1004/12 del 

bilancio di previsione C.E.F.; 

6. Di destinare la somma di € 19.520,60 all’assegnazione di contributi a favore dei soggetti di cui al 

precedente punto 4.; 

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il pro-

gramma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pub-

blica; 

8. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata mediante la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sotto-

scritto responsabile del servizio; 

9. Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza; 

10. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di rego-

larità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dall’art. 147 bis comma 1 e 

dall’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

11. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, verrà pubblicata all'albo on line dell'Ente ed altresì nella Sezione 

Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs n.33/2013. 

 

  

                                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                       Dott.ssa Vincenzina Marra 

 

GRADUATORIA 

 

OPERATORI 

 

C.F./P.I. 

 

TOT. 

 

% 

 

CONTRIBUTO 

1 
A.S.D. THE HORSE 
VILLAGE RAINO  

 

90066260598 
98 27,09 

 
€ 5.512,62 

2 

ASD 

POLISPORTIVA 

DANCE ART 

90046190592 94 28,24 
 

€ 5.288,13 

3 
POLISPORTIVA 

ITRANA ASD 
90047950598 82 23,63 

 

€ 4.612,72 

4 
COOPERATIVA 

SOCIALE A.L.I. 
03114080595 73 21,04 

 

€ 4.107,13 

 
100 € 19.520,60 


